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M madhore n# marrédhénlet
midis Turgist dhe Bashkimit Euro-
pian. Népégrmjet ministrit t& vet &
Pungve ti Jashitme, Turgia ktheu
mbrapsht ofertén euvopiane per 18
shayrtuarsé bashku géshtfet e méd-
ha strategjike per botén, me ngulm-
imin parapealcdsht pér (8 shpejtuar
anélarésimin e vet,duke "Jéné mén-
jang” aspeltet ¢ politikés sé aaj g8
pérbéing pengest, ndbridcilatedhe
pushtimin vshtarale (& n]éf ese 18
Qipros..Prej kohish parandihet g
mitis b ei-ve dhe fginjit 16 tyvegal-
atik do té ket lkrizé, Vetd idejae

anéfardslmit t& Tuvgist dshté ag e -

habltshnie, samuik mund té ndodhie
ndryshe, Edhe me veté referendu-
min kushtetues, gé u nibajt mé 12
shitntoy anigiaristmiu pérdor pérséri
né shitrhim & politikiis s@ brend-
shme turke, pér t# pérshpejiunr
modernizimin o véshtic té njé ven-
di i eilt kea prfituar tashmi shumit
nén kéid emeér; Ko do t& thoté se
Bashkim] Europian ka tulikimmé
shuimié pga ¢'e merral veté me mend,

Turegila kea b dvejld @ ket politikan
evet tijashime, Dheeka, "Uniéndér-
- miet Azist dheXuropds”, sig e pér-
calcton veten, e viimendshme témos
ket "asnfé armik nd kufijié evet”,
ndérkohd g8 pernji periudhi 18
glaté vettm ka altamuiugr armig
pirreth, ajo zhvillon tashmi njé poli-
ik t# diktuar gjertsisht nga opin-
fonl i vet publile, nga fylnjésta dhe
nga interesat tregtare, me géllim td
kapércelé ngdreet g ¢ kighin mbér-

thyer qysh pas Lufiés. s Dyte’

Rot&rore, Pp ta hird sérish plest ¢
konceriit euiropian, pér t8 cilin ka
qond plrshumé lkehi e sémurd", ajo
kishtenevojéatihers & diftengaizo-
limi, t4 bitnte ballé kontunizmit, t
moderntzonteushitring, gjé g o ar-
rifl né sajé t Anrecikds, t§ NATO-s,
t# Bashkimit Enropian, -

Pir udhithogdslt 1ty kjo kohit
tslité periabyllur, Afa po ishinndzo-
© juémarréveshict dhe viritat me Sir-
in#, me Iranit, me Sudanin dhe po
plelesen me organizatat lslamiste
elestremiste, Tashimi vien mé shumé
t4 fend kreai krenarist muslimace
sesa shembuli i islamit falk: Kétu

shitnelret ndéretmi L kampit, Kjo-

shpjegon. piirse: "f!otiljn ¢ Gazby” u
inluenfua, U mbatitet dhe u ltvilua
ngagevéria tarke, ndéckohdqi Ishte
¢ organizuar nga nf8 OFQ e lidhur
me Hamasin, organlzaté terroriste

sipas Europts dhe, ndoshta, edhe.

mi g, ngn véllezbzit mushimand,

Ko flotilje ¢ dévitol imazhin e Tara- -

elit, dhe ky Ishie galliml | sal. Kjo
shpjegon gjithashtu pirse Turgin
voloi kundér Europés dhe Shieleve
td Bashkuara né Késhillin e $ig-
urlmit t¢ OKB-s8, lue ai vendost
sanksione ndaj Tranit, pérse
mhbiéshtet Presidentin e Sndanit, |
kiérkuar. ngn. Giylkata Penale

Per udhiheggsit turg kjo
iohé gshté p&rmbyllur. Ata
po | shumézojné marrévesh-
jetdhevizitat me Siring, me
Iranin, me Sudanin dhe po
pleksenme organlzatat
fslarniste ekstremiste.
Tashimé vien mé shum# 8
Jenékreuikrenarisé
muslimane sesa shembuliii
islamit laik. Kétu shénohet
ndérrim  kamplt. Kjo
shpiegonpérse “flotiljae
Gazds"uinkurajus,u

. mbéshiet dhe ulévduanga

qevertaturke, ndérkohi @
ishte e organizuar nga njé
QIQ elidhur rme Hamasin,
organizaté terroriste sipas
Eurcpés dhe, ndoshta, edhe
mé keq, nga véllezérit
musiimané,

Ndérkombetare, pitrseushtari turg
ik kand td drejté t¢ marrin pjest
b nfime né Afzanistan, perse Or-
ganizata e Konferencds Islamike,
seleretariatin ¢ st ell¥s e miban Tutg-
ia, poashtu sl edhe Lidhja Arabe, ku

.ajo fshté vitzhguese, fand aq té

rénddsishém pér diplomaciné csa},

Paré nga Turgin; kjo politiké adhe,

mund té shpjegdhet, po ajo nuk ka
asgjé té pirbashkit me interesaf ¢
Luropis, kuncddy 8 cilave po shikor

* gjithnji ¢ ing shumd, Dihet se Bash-

kimi Enopian péreabet pa hesaplour
gshid fjala ptraniterésiinineTurg-

st xie t8, angtartsim ky 1 shtytur
pirgfithtsisht. nga andtardt mé t

vinjapo edhe hga vendetnvogla do-
methéng ata i nuk ¢ veasin mend-
fen g BE 18 ketd nf@ politike fugie,

David Cameron ¢ William Hague,r”

Carl Bild e Martt! Ahtisaari, José-
Tuis Zapaterodhe {8 glithéatacg ea-
né njd dde t¥ gabuar pérpolitikén e
jashtme euvopiane, té ¢ilét pohojné

_pa-shaka se Yurgia do ta.shionte

peshin eBashkimit, por géng faki i

. drithenghiantazhit apobojkatif turle

t& ndirmarré nganjé diplomael -
efcktive, u kundirvthen pérfagi- -

snesve {8 vendeve themeluese. Kiita
1€ fundit, pirkundir ¢'pohojné, mé
sé pari nuk nisen nga vierésime 8
politikds s@ brendshime, anl pse
tashm# njd shuinicd ¢ evroplandve
nuk edéshiron mékétdanttarésim.

Ala jané gavdiangt ¢ Europds sé
zanalllés, asaj g ka vokaclonin {8
hihet glithnjde mé politike, gjithnjé
emi ¢ bashkuar dhe me aspivatén
pér tt-peshuar shumé e mé shumi
néboté, Gjithkush e di se Baskkimi

Jea nevolé pér dendisi e jo pér hol-

1im, Udh&héesit europland né t&

kaluarén.fcand delé nd fakt jashté -
. bindjes st lyre dhe kani béré gabi-

min sfrategjik madlior duke i pro-
pozuar andarésimin njé partner] &
pastabiliznety andiayéstmin nit vend
g 1] propozonin nji partnoritet
strategiily, i eilido.té ishte provae
vetme ¢ inferesave {i pévhashliia

plir nfé vend ng kérkim téddentitetit,

Kjo ¥ jep sot rast Ankarast t'u .

mhushd mendjen turqve se Europa
mak I do, ndirkehit g Europa dishl-
ronnfi dislog tévirtetd dhe aleanca
(¢ vérteta pdr céshtjat globule, gt q#
udhithesisit turg nuls e leani prior
itet, Atasynaind b rl Atojnid statusin
enjié fugierajonale, me peshé né ske-

_ nép ndérkombitave, gofts edhe pse

nuk kan¢ déghmuar ende se Jané {8
galshém t8 paguajné pmimin, do-
methéndsalrelficatnd emér (@intere-
sit & pergiithshém dbe t& kuptlmit
i pirgjegisive ndérkombistare, Md
fund t& fundli, ndérpiceria e gleno-
cldit né Davlur,  kundérshivar nga
Kryeministri turk, pengimiiialeba-
néve pér tu kthyer né pushtet apo
shmangla ¢ pérhapjes sé armbve
birthamore, jant kauza g inerlto]-

nélidhjen méé glerd tdmundshme,

NE Unshington ashiu stnié Dedin,né -

Paris, nit Hagd, n#l Vené, né Buda-
pest.e nd & glitha kryegytetet ¢
pirgjegishme ka tashmi dyshime

anbievoluclonin e Tupaise, Rezulta:

tet e veferendirmitnbi Kushtetutén
¢ re vetdm sa ¢ kand pirforquar
sheetéslmin, Pér téshmangirkrizat
e viishtira, pérté gentné fjnlé t4 fun-
dit né lartésint e ambieleve t& veta
ndétkombitare; Bashkimit Buropi-
andmbetet 18 korrlgjo]d sam shpe-
tkiétd gablm madhor, uglatta e té eil-
it bgthet edhe mb ¢ kushtueshme,
dulte i detyrvar kandidatét pér
anétarésim 1ér 1eshtohen te politika
ctlj e jashime,

PErkTimy; Besrii Mustaras
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